
MAT: MODIFICA RESOLUCIONES EXENTAS N°046721 Y
N° 046972 QUE APRUEBAN BASES ADMINISTRATIVAS
Y TÉCNICAS DE LOS CONCURSOS OPERACIÓN
TEMPRANA 2025 DEL PROGRAMA SISTEMA DE
INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD
AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS AGROPECUARIOS
(SIRSD-S) DE INDAP REGIÓN DE TARAPACÁ.

TARAPACÁ, 09/ 01/ 2025

RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 0100-000829/2025 

VISTOS:
VISTOS: la Resolución N° 7, de fecha 26 de marzo de 2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón
y N° 14, de 29 de diciembre de 2022, que determina los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales
los actos que se individualizan quedarán sujetos a toma de razón y establece controles de reemplazo cuando
corresponda, ambas de la Contraloría General de la República; la Ley N° 20.412/2010 que establece el Programa Sistema
de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; D.S. N° 51/2011, publicado con fecha
14 de abril de 2012, modificado por el D.S. N°83/2014 y por el D.S. N°18/2015; D.S. N°23/2015 del Ministerio de
Agricultura que fija reglamento de la ley Nº 20.412 que establece un sistema de incentivos para la sustentabilidad
agroambiental de los suelos agropecuarios; Resolución Exenta N°0100-042158/2024, de fecha 17 de octubre de 2024,
que aprueba proceso de recepción de labores anticipadas para el concurso Operación Temprana 2024; Resolución
Exenta N° 0100-046721 del 15 de noviembre de 2024 que aprueba las Bases Técnicas y Administrativas del Concurso
Operación Temprana 2025 del Programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios; Resolución Exenta N° 0100-046972 del 18 de noviembre de 2024 que aprueba las Bases Técnicas y
Administrativas del Concurso Operación Temprana 2025 del Programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios para la comuna de Colchane; Resolución Exenta N°166/1398/2024 de fecha
09 de agosto de 2024 de la Dirección Nacional de INDAP que  nombra Director Regional de Tarapacá, y las facultades
que me confiere el artículo 6° letra k de la Ley Nro. 18.910, Orgánica de INDAP, modificada por la Ley N° 19.213 de 1993;
y  

CONSIDERANDO:
Que, el Instituto de Desarrollo Agropecuario en adelante INDAP, tiene como objetivo promover el desarrollo económico,
social y tecnológico de los(as) pequeños(as) agricultores(as) agrícolas y de los campesinos(as), en adelante beneficiarios
o usuarios indistintamente, con el fin de contribuir a elevar su capacidad empresarial, organizacional y comercial, su
integración al proceso de desarrollo rural y optimizar al mismo tiempo el uso de recursos productivos.  
Que, por Resolución Exenta N° 0100-046721 del 15 de noviembre de 2024 se aprueban las bases administrativas y
técnicas del Concurso Operación Temprana 2025 del Programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los suelos Agropecuarios, en la cual se establecen las fechas de inicio y término de postulaciones, entre
otras especificaciones y requisitos.
Que, por Resolución Exenta N° 0100-046972 del 18 de noviembre de 2024 se aprueban las bases administrativas y
técnicas del Concurso Operación Temprana 2025 del Programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los suelos Agropecuarios para la comuna de Colchane, en la cual se establecen las fechas de inicio y
término de postulaciones, entre otras especificaciones y requisitos. 
Que, atendida carta de solicitud de ampliación de plazo para la entrega de documentos recibida en la Dirección Regional
de Tarapacá  y solicitudes a través de correo electrónico
 

RESUELVO:
1.    MODIFÍQUESE la Resolución Exenta N°0100-046721 del 15 de noviembre de 2024 que aprueba las Bases
Administrativas y Técnicas del Concurso Operación Temprana 2025 del Programa Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios (SIRSD-S) de INDAP Región de Tarapacá, en su punto 6
“APERTURA Y CIERRE DEL CONCURSO”, de la siguiente manera:
Donde dice: 
 
“La plataforma de INDAP estará habilitada para el ingreso de los planes de manejo a partir del día 29 de noviembre de
2024 y hasta las 23:59 horas del día 17 de enero de 2025, mientras tanto los Planes de Manejo deberán ser presentados
en sobre cerrado hasta las 16:00 horas del 20 de enero del 2025, (fecha de cierre de recepción de postulaciones. El
mismo horario rige para el ingreso al correo opartes01@indap.cl y sirsdstarapaca@indap.cl de la carpeta digitalizada. “
Resumen y Plazos:
 



Proceso Plazos 

Inicio presentación cartas Labores Anticipadas 17 octubre de 2024
Término presentación carta Labores Anticipadas Ingreso plan de manejo
Apertura Concurso Operación Temprana 2025 de 2024
Cierre plataforma 23:59 horas  del viernes 17 de enero de 2025
Entrega planes de manejo en físico Hasta 16:00 horas del lunes 20 enero 2025
Período de ejecución de labores hasta el 16 de mayo de 2025
PM con fecha de término de ejecución 16 de mayo, período de
rendición y entrega de DJ de termino de labores 

Hasta 30 de mayo de 2025

Debe decir:
“La plataforma de INDAP estará habilitada para el ingreso de los planes de manejo a partir del día 29 de noviembre de
2024 y hasta las 23:59 horas del día 24 de enero de 2025, mientras tanto los Planes de Manejo deberán ser presentados
en sobre cerrado hasta las 14:00 horas del 27 de enero del 2025, (fecha de cierre de recepción de postulaciones. El
mismo horario rige para el ingreso al correo opartes01@indap.cl y sirsdstarapaca@indap.cl de la carpeta digitalizada. “
Resumen y Plazos:

Proceso Plazos 
Inicio presentación cartas Labores Anticipadas 17 octubre de 2024
Término presentación carta Labores Anticipadas Ingreso plan de manejo
Apertura Concurso Operación Temprana 2025 de 2024
Cierre plataforma 23:59 horas  del viernes 24 de enero de 2025
Entrega planes de manejo en físico Hasta 14:00 horas del lunes 27 enero 2025
Período de ejecución de labores hasta el 16 de mayo de 2025
PM con fecha de término de ejecución 16 de mayo, período de
rendición y entrega de DJ de termino de labores 

Hasta 30 de mayo de 2025

 

2.    MODIFÍQUESE la Resolución Exenta N°0100-046972 del 18 de noviembre de 2024 que aprueba las Bases
Administrativas y Técnicas del Concurso Operación Temprana 2025 del Programa Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios (SIRSD-S) de INDAP Región de Tarapacá para la comuna de
Colchane, en su punto 6 “APERTURA Y CIERRE DEL CONCURSO”, de la siguiente manera:
Donde dice: 
 
“La plataforma de INDAP estará habilitada para el ingreso de los planes de manejo a partir del día 29 de noviembre de
2024 y hasta las 23:59 horas del día 17 de enero de 2025, mientras tanto los Planes de Manejo deberán ser presentados
en sobre cerrado hasta las 16:00 horas del 20 de enero del 2025, (fecha de cierre de recepción de postulaciones. El
mismo horario rige para el ingreso al correo opartes01@indap.cl y sirsdstarapaca@indap.cl de la carpeta digitalizada. “
Resumen y Plazos:

Proceso Plazos 
Inicio presentación cartas Labores Anticipadas 17 octubre de 2024
Término presentación carta Labores Anticipadas Ingreso plan de manejo
Apertura Concurso Operación Temprana 2025 de 2024
Cierre plataforma 23:59 horas  del viernes 17 de enero de 2025
Entrega planes de manejo en físico Hasta 16:00 horas del lunes 20 enero 2025
Período de ejecución de labores hasta el 16 de mayo de 2025
PM con fecha de término de ejecución 16 de mayo, período de
rendición y entrega de DJ de termino de labores 

Hasta 30 de mayo de 2025

Debe decir:
“La plataforma de INDAP estará habilitada para el ingreso de los planes de manejo a partir del día 29 de noviembre de
2024 y hasta las 23:59 horas del día 24 de enero de 2025, mientras tanto los Planes de Manejo deberán ser presentados
en sobre cerrado hasta las 14:00 horas del 27 de enero del 2025, (fecha de cierre de recepción de postulaciones. El
mismo horario rige para el ingreso al correo opartes01@indap.cl y sirsdstarapaca@indap.cl de la carpeta digitalizada. “

Resumen y Plazos:

Proceso Plazos 
Inicio presentación cartas Labores Anticipadas 17 octubre de 2024
Término presentación carta Labores Anticipadas Ingreso plan de manejo
Apertura Concurso Operación Temprana 2025 de 2024
Cierre plataforma 23:59 horas  del viernes 24 de enero de 2025
Entrega planes de manejo en físico Hasta 14:00 horas del lunes 27 enero 2025
Período de ejecución de labores hasta el 16 de mayo de 2025
PM con fecha de término de ejecución 16 de mayo, período de
rendición y entrega de DJ de termino de labores 

Hasta 30 de mayo de 2025

3.    MANTÉNGANSE  en todo lo demás no modificado, las Resoluciones Exenta N° 0100-046721 y N° 0100-046972
ambas de la Dirección Regional INDAP Tarapacá 

ANOTESE Y COMUNIQUESE



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://ceropapel.indap.cl/validar/?key=37126983&hash=5c046

ADOLFO LEONARDO HIDALGO NAVARRO
Director Regional

Direccion Regional Tarapacá

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Res 046721 Digital Ver
Res 046972 Digital Ver
carta
solicitud Digital Ver

correo Digital Ver

RNP/ICF/LPA/ART

Distribución:

ÁREA POZO ALMONTE
DIRECCION REGIONAL TARAPACÁ

https://ceropapel.indap.cl/archivos/2025/01/08/14.--REX-046721-Aprueba-Llamado-Concurso-OT25.pdf
https://ceropapel.indap.cl/archivos/2025/01/08/13.--REX-046972-Aprueba-Bases-OT25-Colchane.pdf
https://ceropapel.indap.cl/archivos/2025/01/08/Carta-Orlando-Ramos-SOLICITUD-AMPLIACIaON-PLAZO-OT25.pdf
https://ceropapel.indap.cl/archivos/2025/01/08/correo-Huara-solc-ampliaciaon.docx

	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos


		2025-01-09T11:45:43-0300
	Adolfo Leonardo Hidalgo Navarro




